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1. ÚVOD

Hlavním tématem této práce je mytologie severoamerických indiánů, a to

konkrétně u kmene Lakotů (Sioux). Cílem práce je pojednání o lakotské mytologii

a shrnutí, ve kterém rozděluji mytologické výpovědi do kosmogonických sfér. Jádro

práce tvoří obsahová a strukturální analýza mýtů a rozbor mytických vyprávění.

Lakotové jsou aliterární národ. Jejich duchovní bohatstvÍ, zvyky, tradice

a společenská pravidla se po generace předávaly prostřednictvím mýtu. Mýty,

jakožto posvátné příběhy, vyprávěné a tradované z generace na generaci, se

zachovaly až do dnešní doby. Téměř všechny jsou již zaznamenanépsanou formou,

některé v lakotské transkripci, jiné v angličtině, nebo v dalších překladech. Avšak

nejdůležitější je, že mýty se stále vyprávějí. Nikoliv zápis příběhů na papír a jejich

zaznamenání v bezchybném lakotském přepisu, ale právě jejich vyprávění, činí mýty

stále živými.

Lakotská mytologie, stejně jako ostatní lidová slovesnost, má svá specifika,

která ji odlišují od jiných. V lakotských vyprávěních je to hlavně šibal} jménem

Ikt6mi, podvodník, kteIý porušuje všechna pravidla tak, že nakonec je v příběhu

jediným, kteIý je napálen a potrestán. A protože je nepoučitelný, stále znovu, příběh

od příběhu, zkouší trpělivost ostatních. I když se na první pohled jeví jako postava

veskrze záporná, jeho role je velmi důležitá. Určuje totiž společenská a morální

pravidla, která se spolu s mýtem tradují. Nejenom že určuje společenské zvyklosti,

ale s humorem a nadsázkou odlehčuje tabuizovaná témata. Příběhy s šibalem jsou

pro severoamerické domorodé obyvatele charakteristické, avšak postava Ikt6miho se

vyskytuje pouze u Lakotů.

V mýtech ovšem nevystupuje pouze šibal, ale také nadpřirozené bytosti.

Ajelikož původní Američané pojímají zlo a dobro jinak než tradiční evropská

kultura, ani mytické bytosti nejsou pouze kladné či záporné. Ačkoli mají děsivé

vzezření, vzbuzují strach a mnohdy se nechovají správně, mají v mytologii své místo.

Přes všechny jejich mnohé záporné vlastnosti, nejsou ony samy nahlíženy jako

"špatné" a "zlé".

1 Anglické slovo "tricksteť' nahrazuji pro srozwnitelnost českým ekvivalentem "šibal".
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Lakotové se i v dnešní době rádi smějí. A v jejich mytologii jsou to právě

šašci, posvátní klauni, kteří dávají příběhům humornou stránku. Vše dělají naopak

a tak vlastně nepřímo lidem ukazují, jak by se měly věci dělat správně. A tuto

vlastnost sdílejí společně s lktómim.

Mýtus je příběh určený k vyprávění před publikem. V tradovaných příbězích

ožívají mytické bytosti, šašci, hrdinové i šibal lktómi. Mýty však také vypovídají o

stvoření světa a o kosmogonických sférách, ukazují lidem jejich původ a také cestu,

kterou je dobré jít. Cílem této práce je pojednání o specifikách lakotského mýtu, ale

také o tom, jak vypovídá o světě, ve kterém žijeme. Jak byl náš svět stvořen, jak mu

byl dán řád, jak funguje a co se stane, až tento svět opustíme.

Pokud bychom se zeptali některého indiánského stařešiny vyznávajícího

tradiční hodnoty, odkud pocházejí jeho mytičtí předkové, nezaváhá s odpovědí. Bude

tvrdit, že jeho předci na počátku vyšplhali po cukrové třtině ze čtyř podzemních

jeskyní postupně na svět, nebo byli stvořeni do podzemního světa, aby obsluhovali

Posvátné bytosti a pak se dostali na zem. Bude tvrdit to, co jako malý slýchal

v mýtech. Odpovědí by však bylo tolik, kolik je mýtů o stvoření světa a o původu

lidí. Mýty a tradované příběhy někteří badatelé označují jako "posvátné příběhy". Je

tomu zřejmě proto, že vypovídají o posvátných věcech, o vzniku Země a o původu

lidí. Protože jsou posvátné, lidé jim věří, a protože jim lidé věří, jsou posvátné.

Ovšem naše novodobá bádání nezaložená na tradovaných příbězích dokazují,

že prapředci dnešních severoamerických indiánů přešli podle dohadů přes zamrzlou

Beringovu úžinu, v době zalednění, kdy bylo možné přejít "suchou nohou" a dostat

se tak na americký kontinent. Tento vyslovený předpoklad se nám může zdát

pravděpodobný, avšak náš výše zmíněný fiktivní stařešina by se nad ním určitě

pousmál. Mýty, které slýchal a které možná po večerech vypráví svým vnoučatům,

o tom takto nevypráví.

Nyní však záměrně opomineme to, jak se prapředci domorodých Američanů

dostali na severoamerický kontinent podle mytologie, jelikož k tomuto tématu se

vrátíme podrobněji v průběhu práce. V následujících kapitolách budeme sledovat

linii "vědeckých dohadů". Zcela jistě není možné přesně časově určit, kdy a za

jakých okolností se prapředci severoamerických indiánů na severoamerický
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kontinent dostali, pojďme se přesto, že se mnozí autoři v těchto údajích liší, nejprve

vrátit do dob velmi dávných a alespoň zhruba se pokusit o časové zařazení.
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o " o
1. 1. PUVOD SEVEROAMERICKYCH INDIANU

Teorií o původu severoamerických indiánů je několik a nikdy se zřejmě

nedopátráme absolutní pravdy. Jeden z těchto dohadů tvrdí, že původ

severoamerických indiánů můžeme vystopovat ve stěhování skupin

severovýchodních asijských národů na Aljašku a do Kanady zhruba před šedesáti až

třiceti tisíci lety. Podle této teorie pocházeli předci indiánů ze Sibiře. V období

rozsáhlého zalednění byla mořská hladina mnohem níže než dnes, proto bylo pro

tehdejší původní obyvatele možné přejít suchou nohou přes zamrzlou Beringovu

úžinu. Tato teorie je známá více než sto let a o její propagaci se postaral hlavně český

antropolog a humpolecký rodák Aleš Hrdlička Taktéž Áke Hultkranz, současný

badatel, který prováděl terénní výzkumy v letech 1948 - 1958, k tomuto tématu

podotýká: "S největší pravděpodobností šlo o odnože protomongoloidního

obyvatelstva ze severovýchodní části Asie. Jejich konkrétní spojovací články

s pozdější jazykovou rodinou a archeologickými pozůstatky v Asii se dosud

nepodařilo odhalit, ale jejich kulturní odkaz v Severní Americe zřetelně naznačuje,

že patřily kjednotné cirkumpolární2 a cirkumboreální3 kultuře, táhnoucí se od

Skandinávie přes severní Rusko na Sibiř. Není překvapivé, že náboženské rysy

historicky příbuzných národů v této široké kultuře jsou téměř totožné. ,,4 Hultkranz

dále odhaduje, že zhruba kolem roku 8000 př. Kr. sestoupili do nejjižnějšího výběžku

Jižní Ameriky do Ohňové země.

Přechod přes Beringovu úžinu však nadále klade otázky ohledně datování.

Podle archeologických dohadů se tato událost nestala dříve než před 15 000 lety.

Jelikož v archeologických kulturách Ameriky došlo ke čtyřem výrazným posunům,

předpokládá se taktéž, že migrace proběhla ve čtyřech hlavních vlnách. K těmto

osidlovacím vlnám byly dále přiřazeny čtyři antropologické typy místních obyvatel.

Vědci tyto typy rozdělili a pojmenovali podle tvaru lebek: 1) dlouholebí a výrazně

asijští Eskymáci, 2) krátkolebí indiáni severozápadu a středu Severní Ameriky, 3)

2 Náboženství nesevemějšich arktických a subarktických oblasti Severní Ameriky a Eurasie, která
vykazuji jistou vzájemnou podobnost.
3 Náboženství severních zalesněných oblasti Severní Ameriky a Eurasie. Zahrnují zvířeci
ceremonialismus, víru v pány zvěře, uctivání nebeských bohů, šamanismus, atd.
4 Hultkranz, A.: Domorodá náboženství Severní Ameriky. Prostor, Praha, 1998, str. 15.
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krátkolebí brachykefálnf indiáni Sverni a Středni Ameriky a 4) dlouholebí

Jihoameričané (ti se vyskytují i na severovýchodě Severni Ameriky).5

V 60. letech 20. století přišel lingvista Joseph Greenberg s teorií tři

oddělených migračních vln. Lingvisticky analyzoval indiánské jazyky a podle


[…]

4 Moravcová, M., Nová, M.: O muži který šel za Sluncem. Mýty a legendy severoamerických Indiánů,. Argo, Praha, 1996.

Motiv, obraz, hrdina Název mýtu Komentář Odkaz
Mýty se shodným či podobným

Odkaz
motivem

Sexuální nebezpečí pro mladé muže. Jelení sílaje vždy
Moravcová, Nová Jelení žena Jelení žena spojována s láskou a schopností okouzlit osobu opačného Deloria 1978,5 str. 163, 164. Legenda o flétně, Duchové nilenců.

pohlavÍ.
1996, str. 194,292.

Kamenný hoch Kamenný hoch Zázračně zrozený hrdina, narodil se ženě, která spolkla
Ullrich 2002, str. 136.

kamínek. Ustanovuje obřad potní chýše

Nejmladší bratr čtyř (tří) ostatních bratrů. Občas používá želví
Chlapec s želvími mokasínami, Jak

Ullrich 2002, str. Nejmladší bratr Hakéla Kamenný hoch
mokasíny.

Ullrich 2002, str. 136. starší sestru unesou bobři, Čtyři 175, 208, 222, 241.
bratři a Dvojí tvář, Posvátný šíp.

Orlí hoch Orlí hoch
Syn Orlího muže, kladný hrdina, zázračně zrozený. Syn Ženy s

Ullrich 2002, str. 196. Rudými vlasy.

Orlí muž Orlí hoch
Manžel Ženy s rudými vlasy, náleží k orlímu národu.

Ullrich 2002, str. 199.
Nazývaný též Jedlík pšith 'o, tzn. pojídač kouzelné kaše.

Oživení v potní chýši Kamenný hoch Symbolizuje znovuzrozenÍ. Ullrich 2002, str. 138, 139.
Samorozený, Chlapec z kapky Ullrich 2002, str.

krve. 148,202.

Péřový muž Péřový muž
Kladný hrdina bojující proti Anúg lté svými nadpřirozenými

Ullrich 2002, str. 253.
schopnostmi. Zachrání dívku, kterou unesl Dvojí tvář.

Posvátné číslo "čtyři" Chlapec Bílé chmýří
Čtyřka coby posvátné číslo, barevná symbolika světových

Ullrich 2002, str. 129, 130.
Vyskytuje se velice často téměř ve

stran. všech mýtech.

Proměna hrdiny ve štěně Chlapec Bílé chmýří Ullrich 2002, str. 131. Dobrý střelec.
Ullrich 2002, str.

171.
- --- ---- ...

5 Deloria, E.: Dakota texts. Vermilion, South Dakota: Dakota Press, 1978.

Motiv, obraz, hrdina Název mýtu Komentář Odkaz
Mýty se shodným či podobným

Odkaz
motivem

"Roztočení" kolem stanu Kamenný hoch
Obvykle čtveré vyhození nemluvněte stanovým otvorem. Při

Ullrich 2002, str. 139. Spadlá hvězda, Orlí hoch.
Ullrich 2002, str.

každém vyhození dítě povyroste až do dospělosti. 151,199.

Samorozený Samorozený Dakotská verze mýtu Kamenný hoch. Ullrich 2002, str. 142.

Skřivan Spadlá hvězda
Vychovává Spadlou hvězdu, oslovován jako dědeček.

Ullrich 2002, str. 152, 159. Orlí hoch
Ullrich 2002, str.

Lakotové mají skřivana v oblibě, věří, že mluví jejich řečí. 199.

Hrdina, který zabije vodní příšeru, osvobodí lid od zlého
Spadlá hvězda Spadlá hvězda lesního démona a zabije kouzelníka Wazíyu. Syn Hvězdného Ullrich 2002, str. 150.

manžela.

Ullrich 2002, str.

f.!kteh"; Iktómiho švagr
Vodní příšera, taktéž otec dvou lidských dcer. Představuje

Ullrich 2002, str. 192.
Spadlá hvězda, Samorozený, 153, 142.

element vody. Uncegila. Moravcová, Nová
1996, str. 169.

Wakíya Iktómiho švagr Hromový pták, Hromové bytosti, představují element ohně. Ullrich 2002, str. 192.
Dobrý střelec, Jelení ženy ajelení Ullrich 2002, str.

muži. 173. Rice 1992.

Wazíya Spadlá hvězda
Zlý čaroděj severu. Mýtus vypráví o jeho ženě vši a tvrdí, že

Ullrich 2002, str. 155.
Jak babička zahnala zimu pomocí Ullrich 2002, str.

Wazíyaje nejspíš vší. vši. 168.

Železo a věci ze železa Samorozený
Indiáni neuměli železo vyrábět ani opracovávat, proto pro ně

Ullrich 2002, str. 146.
představovalo něco kouzelného, nepřemožitelného, trvalého.

Žena s rudými vlasy Orlí hoch
Manželka Orlího muže. Barva jejích vlasů symbolizuje

Ullrich 2002, str. 199.
výj imečnost.

PŘÍLOHA Č. 5 - SCHÉMA KOSMOLOGICKÝCH SFÉR V KONTEXTU
S LIDKSÝM ÚDĚLEM, JAK O NĚM VYPOVÍDAJÍ MÝTY

* Mléčná dráha

D
Duše po dobu 1 roku

Po smrti

t
Lakotové

D
Th "okáhe (První)

+ 6 mužů s rodinami

-------Iulo---t-
Até (otec) + HLl' (matka)

Qodze~

• •

PŘÍLOHA Č. 6 - ARVOL LOOKING HORSE

Arvol Looking Horse, současný strážce Posvátné dýmky a udržovatel tradic.

Mezi Lakoty je v současné době uznáván jako duchovní autorita.

Převzato z internetových stránek

http://www.bushka.cz/to.enpraxe/petlier/czdreamkeepers.html[2006-0 1-151.