Posudek vedoucího na magisterskou práci Jany Panuškové „Mýtus u severoamerického indiánského kmene Lakota“ (HTF, Praha 2006, 98 str. + 6 příloh bez paginace).

Na první pohled by se mohlo zdát, že práce Panuškové patří spíše do oboru etnologie nebo kulturní antropologie. Na teologické fakultě má však své místo, protože autorka pojala téma netradičně a narativní materiál, šířený po generacích mezi Indiány ústně, kriticky rozebírá z hlediska religionistického. Po nezbytném historickém, geografickém a etnografickém úvodu se věnuje i lakotštině a způsobu jejího pozdějšího zaznamenávání. V široké pramenné základně (přehled na s. 25 – 26) se potom věnuje mýtu, který obecně charakterizuje (s. 27 – 31) a hodnotí jeho význam. Panušková prokazuje znalost nejnovějších antropologických orientací a směrů ve výzkumu aliterárních mýtů – od strukturalistického C. Lévi-Strausse až po funkcionalistického, sociologického a psychologického B. Malinowského. Tato pasáž je dobře propracovaná a uvádí další vlastní autorčiny pohledy.

Je velmi sympatické, že autorka omezila výběr konkrétních mýtů na dvě skupiny – u Wolkerových mýtů na mytologické cykly a u lakotských mýtů na vyprávění o Šibalovi (u Lakotů Iktómi, s. 2, 36 – 62). Mýty s kulturním hrdinou a bajky tvoří další významnou část narativních příběhů, které lidem pomáhaly orientovat se v přírodě i kmenové společnosti. Jedná se o mýty, které měly význam v praktickém životě.

Výklad o původu severoamerických Indiánů byl zpracován podle internetových podkladů, které Panušková svědomitě cituje *in extenso*. Udělal jsem si několik kontrol a všechny webové stránky jsem našel, což se mi v řadě jiných mnou vedených nebo oponovaných magisterských prací ne vždy podařilo. Jde o problematiku složitou a je otázkou, zda lze tři amerindiánské migrační vlny na základě lingvistických teorií při absenci relevantních archeologických nálezů datovat tak vysoko před 20 000, 10 000 a 2-3 000 lety (s. 6).

Lakotské náboženství (s. 32 – 35) představuje svérázný polyteismus s propletením posvátných bytostí a božských sil bez jasné genealogické či funkční hierarchizace (viz příloha č.2) Jsou v něm zřetelné znaky přírodního náboženství včetně mystéria Velkého Ducha, působícího ve všech kosmologických sférách a právě Šibala, který je věčným pokušitelem a nezbytnou dynamickou silou (s. 50 – 53). To Panušková správně vystihla. Lakotské náboženství je – jak jinak – přísně chtonické a k přesahům dochází jenom vzácně s. 74 – 76 o životě po smrti; viz též přílohu č. 5).

Wolkerovy mýty (s. 36 – 48) jsou převážně stvořitelské a Panuškové je v příloze č. 3 vynalézavě obsahově strukturuje. Obsahová analýza a generování výpovědí patří k posledním metodickým krokům textové kritiky, které jsou velmi pracné a obtížné. Panušková po této zatím příliš nevyšlapané cestě kráčela

opatrně jako v minovém poli. Na základě znalosti textů, které citovala nebo převyprávěla a komentovala, měla v ruce spolehlivý detektor. To se jí povedlo i při strukturální a obsahové analýze (lakotských) mýtů (přílohy č. 4 a grafické schéma v příloze č. 6).

K práci nemám žádné konkrétní připomínky. Je napsána synteticky podle promyšlené osnovy a je čtivá. Má úctyhodný vědecký aparát (259 poznámek) a dobře zpracovanou bibliografii i obsáhlý závěr (s. 87 – 90). Údaje o zápisu a výslovnosti lakotštiny měly být zařazeny vpředu (na s. 13). Anglické resumé mohlo být delší.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně“.

Hruška

Praha 19. 4. 2006

Prof. Dr. Blahoslav Hruška, DrSc.